

Unser Geschäftsjahr 2023

Geschäftsergebnis	2023	2022	Veränderung
Betriebswirtschaftliche Zahlen	(in Mio. EUR)	(in Mio. EUR)	(in Mio. EUR)
Zinsüberschuss	150,5	146,6	3,9
davon: Zinserträge	215,7	152,3	63,4
davon: Zinsaufwand	-65,2	-5,7	-59,5
Provisionsüberschuss	41,7	41,4	0,3
davon: Weitere Provisionen	13,1	15,7	-2,6
davon: Wertpapierertrag	13,5	11,9	1,6
davon: Giroertrag	19,3	17,7	1,6
davon: Provisionsaufwand	-4,2	-3,9	-0,3
Verwaltungsaufwand	-106,3	-101,2	-5,1
davon: Sachaufwand	-45,2	-42,7	-2,5
davon: Personalaufwand	-61,1	-58,5	-2,6
Betriebsergebnis vor Bewertung	85,9	86,7	-0,8
Bewertungsergebnis	-43,7	-21,8	-21,9
Auflösung HGB 340f-Reserven	28,4	28,6	-0,2
Neutrales Ergebnis	1,0	-8,1	9,1
Steuern	-20,7	-27,2	6,5
Ergebnis nach Steuern	50,9	58,2	-7,3
davon: Bilanzgewinn	8,0	8,0	0,0
darin: Ausschüttung an Träger	2,0	0	2,0
Bilanz-Entwicklung	Dez 23	Dez 22	
Bilanzsumme	7.346	8.290	-944
Kundenausleihungen	5.651	6.000	-349
Kundeneinlagen	5.455	5.838	-383
Verbundgeschäft	Dez 23	Dez 22	
Bausparsumme	39,4	46,8	-7,4
Lebensversicherungen	26,9	25,9	1,0
Wertpapiergeschäft	Dez 23	Dez 22	
Ertrag Wertpapiergeschäft	13,5	11,9	1,6
Volumen Kundendepot	2.913	2.246	667
Girokonten	Dez 23	Dez 22	
Giroertrag	19,3	17,7	1,6
Anzahl Girokonten (rd.)	145.000	139.000	6.000
Kennzahlen	Dez 23	Dez 22	
Eigenkapitalrentabilität vor Steuern	6,3%	8,6%	-2,3 %-Punkte
Aufwands-Ertragsquote (CIR)	54,8%	53,4%	1,4 %-Punkte
Kernkapitalquote (nachrichtlich nach Zuführung des Bilanzgewinns, gemäß Basel III (CRR))	14,7%	14,6%	0,1 %-Punkte
Geschäftsstellen**	Dez 23	Dez 22	
Standorte	52	53	-1
davon: SB-Filialen	14	15	-1
Gewerbekundencenter	3	2	1
Private-Banking-Center/Center für freie Berufe und Heilberufe	4	3	1
S-Immobiliencenter	2	2	0
Mitarbeiter (per 31.12.)	Dez 23	Dez 22	
Anzahl der Mitarbeiter	712	717	-5
Mitarbeiterkapazitäten (MAK)	646	660	-14
davon: Auszubildende	50	60	-10
davon: Trainees	13	4	9

*Aus dem für das Geschäftsjahr 2023 ausgewiesenen Bilanzgewinn i. H. v. 8,0 Mio EUR sollen nach Beschluss durch den Verwaltungsrat 2,0 Mio EUR an den Sparkassenzweckverband Taunus als Träger der Sparkasse ausgeschüttet und 6,0 Mio EUR der Sicherheitsrücklage zugeführt werden.

**Im Rahmen unserer Initiative FinanzPunkt betreiben wir 17 Filialen, drei SB-Filialen und sechs SB-Stellen gemeinsam mit der Frankfurter Volksbank Rhein/Main. Angaben inkl. FinanzPunkte als Filialen und SB-Filialen, aber ohne SB-Stellen.